*rfu*

*Ç*
ESTADo Do eanaNÁ

iclpal dc Crrcevlfip rcÂçÃo N" -:E ,DE 2020.
(Proponente: Vereador Serginho Ribeiro/PDT)

t,qrunmg M{Jr'llelPAt nE eAscAVE

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.
Recebieâo

Frotocolo

INDICO nos teÍmos do art. 143 do Regimento Interno, seja encaminhado expedieflte âo
Senhora Simone Soates, Presidente da TransitaÍ, que realize estudos de instalação de
redutot de velocidade nas proximidades da Avenida Brasil próximo ao número predial
17576, no Baitro Santa Cruz.

É o qo" Indica. SaIa das Sessões.

Cascavel,25 de agosto de2020.

Justificativa.

O trecho citado em epígtafe ftcalocahzado na Âvenida Brasil, próximo ao novo Cisop. Por
ser umâ Âvenida, além do fluxo intenso, há uma média de velocidade alta dos cartos que trafegam
navia, infelizmente alguns condutores excedem o limite de velocidade o que ocasiona um risco aos

demais condutores e pedesúes que utilizam a vía e as Ruas paralelas. Confotme telatos de

motadores, attopelamentos de animais são ftequentes na região.

Logo, é necessário que rügentemente a companhia reahze adequações no local, com o fito de
pÍomoveÍ uma segurança efetiva aos moradotes da região, bem como aos condutores de veículos
que ftafegam pela via. Obviamente â companhia ê aunica capaz de pÍopoÍ as soluções mais eficazes,
pois dispõe de eqúpe técnica capàz de reahzar os estudos visando obtet a melhor Íesposta p^t^ o
problema em tela.

Sem mais patà o momento, exteÍno meus votos de elevada estima e distinta consideração.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel,pr,gov.br

/M

(